Dicta Scripturae de resurrectione 1. ex V. T. 1. ex Moysse 1. Gen. 3, v. 15.

exstat protevangelium *de semine mulieris contrituro caput serpentis* Gen. 3, v. 15. ex quo primi parentes et ipsorum posteri resurrectionem corporum optima ratione colligere potuerunt. Conterere enim caput serpentis est *destruere opera diaboli* 1. Joh. 3, v. 8. jam vero ad opera diaboli pertinet non solum peccatum, sed etiam *peccati stipendium*, videlicet *mors*, temporalis et aeterna, Rom. 6, v. 23. Quodsi ergo semen mulieris debet conterere caput serpentis, utique etiam debet destruere mortem 2. Timoth. 1, v. 10. Si debet potentiam ac regnum Satanæ frangere, utique etiam debet mortem vincere, quia diabolus *habet imperium mortis* Hebr. 2, vers. 14. Lutherus in comment. cap. 3. Genes. pag. 44: *Includitur in hanc sententiam redemptio a lege, peccato ac morte, et ostenditur manifesta et certa spes resurrectionis et invocationis in altera vita post hanc vitam. Si enim serpentis caput conteri debet, profecto oportet aboleri mortem. Si mors aboletur, etiam mortis meritum aboletur, h. e. peccatum. Si peccatum, ergo lex quoque (respectu maledictionis) aboletur.* 2. Gen. 4, v. 10. de Abele interfecto dicit Dominus ad Cainum: *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra.* Per vocem sanguinis quidam intelligunt parentes sanguine junctos, qui coram Deo gemant, atqui illi ignorabant Abelis occisionem; Hebr. 11, v. 4. diserte dicitur, quod *Habel etiam vita functus per fidem adhuc loquatur.* De sanguine igitur effuso et a terra absorpto dicit Dominus, quod *ad se vel coram se clamet*, tum quia anima Abelis licet mortui in conspecta Dei adhuc vivit, tum quia corpus Abelis ad vitam aliquando excitabitur, quae interpretatio colligitur ex Luc. 20, vers. 38. *Omnes vivunt ei*, ideo non dicitur, quod spiritus sive anima clamet, sicut Apoc. 6, v. 9. *animae interfectorum sub altari clamasse* dicuntur, sed notanter *sanguis* a terra absorptus dicitur clamare. Plenum consolatione est, quod Psalm. 34, vers. 21. dicitur *Dominus ossa piorum custodire, ne unum ex illis pereat*, sed quia ossa durabiliora sunt quam sanguis, ideo jucundius est, quod de sanguine dicitur, ipsum etiam post mortem ad Deum clamare ac Deum istum clamorem exaudire. Epiphanius lib. 1. tom. 1. contra Samaritas col. 22: *Sanguis non est anima, sed in sanguine est anima, et non dixit, anima clamat ad me, ostendens, quod est spes resurrectionis mortuorum etc.* lib. 2. tom. 1. haeres. ult. col. 504: *Si vult Deus, potest hoc facere, ut adsint corpora et absque anima moveantur. Quemadmodum etiam sanguis ipsius Abel cum corpus esset et non anima, post mortem loquebatur. Non enim anima est ipse sanguis, sed corpus est, quod apparet.* in ancorat. col. 1008: *Ubi non dixit divina Scriptura de resurrectione? Primum sanguis Abel praedicatur, post mortem enim adhuc loquitur.* Lutherus in comm. cap. 4. Gen. tom. 1. pag. 96: *Est haec quatuor priorum capitum Geneseos summa, ut credamus post hanc vitam resurrectionem mortuorum et vitam aeternam per semen mulieris. Et paulo ante pag. 92: Si nullus esset, qui curam*

2. Gen. 4.
v. 10.

nostri haberet post hanc vitam, Abel occisus non esset requisitus. Sed Deus requirit Habel sublatum ex hac vita, non vult ejus oblivisci, retinet memoriam ejus, quaerit, ubi sit; ergo est Deus mortuorum Deus, hoc est ergo etiam mortui vivunt et habent Deum curantem et salvantem eos in alia vita, quam haec corporalis est, in qua sancti affliguntur.

3. Tertull. de resurr. carn. cap. 28. et Theodoretus q. 54. in Gen. et Damascenus lib. 4. orth. fid. cap. 28. pro adstruendo resurrectionis articulo adducunt locum Gen. 9, v. 5: *Sanguinem animarum vestrarum requiram, de manu cunclarum bestiarum requiram eum.* Verba Tertulliani sic habent: *Nihil exquiritur, nisi quod reposcitur, nihil reposcitur, nisi quod et reddetur, et utique reddetur, quod ultionis nomine repoecetur et exquiretur, neque enim vendicari poterit, quod omnino non fuerit. Erit autem, dum restituitur, ut vendicetur. In carnem itaque dirigitur, quidquid in sanguinem praedicatur, sine qua non erit sanguis. Caro suscitabitur, ut sanguis vendicetur.* Theodoretus sic loquitur: *ἐνταῦθα ἀντίτεται τὴν ἀνάστασιν, οὐχ ὡς τὰ θηρία παραδόξως εἰς τὸ κριτήριον καὶ δίκας τὴν ἀνθρωποφαγίαν εἰσπραξάμενος, ἀλλ' ὡς τὰ ὑπὸ τούτων καταβλένδα σώματα συναξῶν τε καὶ συναναστήσων, hic insinuat resurrectionem, non quod bestias contra omnium opinionem vocaturus sit in iudicium et de his supplicium sumturus, eo quod homines devorarint, sed ut congregaturus corpora ab ipsis consumpta et illa suscitaturus.* Damascenus sic disserit, πῶς (inquit) *ἐκζητήσει τὸ αἷμα τοῦ ἀνθρώπου ἐκ χειρὸς πάντων τῶν θηρίων, ἢ ὅτι ἀναστήσει τὰ σώματα τῶν ἀνθρώπων τῶν ἀποθνησκόντων; οὐ γὰρ ἀντὶ τοῦ ἀνθρώπου ἀποθανεῖται τὰ θηρία, quomodo requireret sanguinem hominis de manu omnium bestiarum, nisi quia resuscitabit corpora mortuorum hominum? non enim pro homine morientur bestiae. In eum locum commentator Damasceni sic scribit: Non requireret Deus humanum sanguinem de manu bestiarum, quia acturus sit poenam a bestiis aut illis supplicium illaturus propter effusum ab eis humanum sanguinem aut ademtam hominibus devoratis vitam, quemadmodum de manu occidentis hominis requireret Deus animam occisi, quia de occisore vindictam homicidii expetet. In bestiam enim non cadit peccatum, quod liberi arbitrii sit exors, quare neque poena ei debetur aut supplicium pro occiso homine tanquam de maleficio nequiter perpetrato. Non enim dicit litera pro homine morientur bestiae, ut in punitionem, scil. commissi sceleris, illud patientur, quod homini intulerunt, sed de manu omnium bestiarum requireret Deus humanum sanguinem, quia hominum etiam a bestiis interfectorum corpora in extrema resurrectione revocabit ad vitam, rursus unito corpori sanguine, qui dum vitam hic agebat, prius in eo fuerat. Est ergo illud admodum conveniens testimonium ad resurrectionis veritatem convincendam. Sed in primacie et contra pertinacem adversarium non posset hic locus urgeri, simplicissimus enim sensus is est,*

3. Gen. 9.
v. 5.

XVIII. 2

quod homicidium adeo Deo sit adversum, ut a brutis quoque poenam velit exigi, si hominem interfecerint, ut constat exemplo bovis cornupetae, Exod. 21, v. 28. et 29. Quamvis enim bruta non sint rationis capacia, tamen ad majorem peccati detestationem et irae divinae adversus illud amplificationem, ipsa etiam ἀλοῦσα ἴσα propter peccati ministerium ad poenam vocantur, Gen. 3, v. 14. Lev. 20, v. 15. 4. Gen. 12, v. 3. cap. 18, v. 18. cap. 22, v. 18. cap. 26, v. 4. cap. 28, v. 14. promissio de Messia ex Abrahae, Isaaci et Jacobi semine sive posteritate nascituro his verbis proponitur, quod in ipso benedicendae sint omnes gentes terrae. Haec benedictio opponitur maledictioni, cui propter peccatum totum genus humanum est subjectum, ac proinde continet tum ἀπαρτεσὺν πατρῶν, tum θείων καλῶν. Quare cum ad maledictionem per peccatum introductam pertinet mors temporalis et aeterna Gen. 2, v. 17. utique etiam benedictionis nomine continetur liberatio a morte per resuscitationem ad vitam. 5. Classicus ac primarius pro adstruenda resurrectione locus exstat Ex. 3, v. 6: *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob.* v. 15: *Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob misit me ad vos, ex quo Christus Matth. 22, v. 32. Marc. 12, v. 26. Luc. 20, v. 38. contra Sadducaeos resurrectionem mortuorum negantes et ex V. T. libris solos Mosaicos recipientes miranda et divina prorsus sapientia hunc articulum demonstrat, hoc modo concludens. Quos Deus eo loco habet, ut se eorum Deum esse pronuntiet, illi secundum animam adhuc vivunt et secundum corpus ex morte iterum resuscitabuntur. Rationem connexionis Christus dat eam, quia Deus non est Deus mortuorum, sed viventium. Sed Abrahamum, Isaacum et Jacobum Deus eo loco habet, ut se eorum Deum esse etiam post mortem pronuntiet. Ergo Abrahamus, Isaacus et Jacobus secundum animam adhuc vivunt et secundum corpus ex morte iterum suscitabuntur. Quae vero est ratio horum patriarcharum, eadem est omnium fidelium, quia eorum etiam Deum sese vocat, Lev. 26, v. 12. Pluribus de hoc loco egimus superius in quaestione de immortalitate animae §. 143. Si obvertas, animae quidem immortalitatem, non autem corporum resurrectionem ex hoc loco probari, respondendum est, quaestiones has esse arctissime inter se connexas, ut d. l. fuit ostensum. Adde quod Deus foedus illud, cujus ratione et propter quod se vocat istorum patriarcharum Deum, non cum sola anima, sed cum toto composito inierit, ac signum foederis in corpore susceptum ostendit, ipsum etiam corpus ex mortuis resuscitatum aeternae gloriae particeps futurum. 6. Origenes hom. 17. in Numer. ad resurrectionem accommodat dictum Bileami Num. 24, v. 5: *Quam pulchra tabernacula tua Jacob, tentoria tua Israël, velut valles nemorosae, ut horti iuxta fluvios irrigui. In his (ait) verbis, non solius literae contuenda sententia est, nec puto, quod domicilia eorum collaudet terrena. Quoniam quidem quae loquitur Balaam, assumpta parabola sua lo-**

quitur. Si enim consideres divisiones illas et ordines populorum, qui in resurrectione habebuntur, in populo veri Israël, quando unusquisque resurget in suo ordine, si potes intueri tribus illas et plebes et cognationes, in quibus non tam carnis et sanguinis est cognatio, quam mentis et animi, tunc intelliges, quam bonae sunt domus Jacob et quam bona tabernacula Israël. Sed hoc videtur paulo coactius. 7. Epiphanius in ancor. p. 1010 adducit locum Dent. 33, v. 6: *Vivat Ruben et non moriatur. Quod mortui (inquit) spem vitae aeternae habeant et qui in monumentis sunt, resurgent, cita mihi rursus testem fide dignissimum Moysen etc. Is enim cum duodecim tribubus benediceret, ad Ruben progressus et gnarus, quod esset sacerdos Levi (in manu enim sacerdotii solvebantur ac ligabantur peccata) inquit: Vivat Ruben et non moriatur. Quomodo vero vivere poterat, qui ante centum viginti sex annos sepultus erat? Verum quoniam novit resurrectionem omnium futuram esse et novit, mortem secundam per condemnationem in die judicii, volens ipsum pro uno supplicio levare a futuris dicit: Vivat, in resurrectione significans, (noverat enim, quod vivent omnes) et non moriatur, id est non obijciatur morti secundae, condemnationis videlicet et tormentis aeternis. Si enim de vitae damno cura ipsi fuisset, suffecisset dicere solum, vivat Ruben. Quandoquidem vero de futuris significat, dicit, vivat Ruben et non moriatur. Sed ex hoc loco resurrectio non poterit apodictice demonstrari. Sensus enim literalis hic est, quamvis Ruben propter incestum cum noverca commissum promeritus fuerit, ut tota ejus posteritas deleteretur, tamen benignissimus Deus ex immensa misericordia hanc poenam mitigavit. Vivat ergo Ruben et non penitus moriatur, vel deficiat posteritas ac tribus ejus, interim ut exstant signa judicii divini adversus peccantes, erit Ruben parvus in numero, h. e. non tam copiosam habebit posteritatem quam tribus reliquae. Gen. 49, v. 4: *Effusus es sicut aqua, non crecas.* Sic ergo non de Rubenis persona, sed posteritate Moyses loquitur.*

9. 2. Ex Jobo 1. Epiphanius in ancor. p. 1011. adducit locum, *donec rursus nascar et corpus hoc, quod haec exhaurit, et renovabis me.* In Graeco est pag. 510: *ἕως πάλιν γέννημαι καὶ τὸ σῶμα τοῦτο ἀντλοῦν ταῦτα καὶ ἀνακαινίσαι με.* Sed ubi locus ille in Jobo exstat, nondum invenire potui, nisi forte Epiphanius alludat ad c. 19, v. 26. ubi habetur *τὸ δέσμα ἀναντλοῦν ταῦτα.* 2. Quidam ex recentioribus ad resurrectionis probationem afferunt dictum Job. 13, v. 15: *Etiamsi occiderit me, in ipso sperabo.* In Hebr. est *עַד אֲנִי אֶחְיֶה* ecce occidet me, *וְאֵין אֶסְפְּרוּ* non sperabo, ut adverbium negandi *אֵין* positum sit pro adverbio interrogandi *אֵין־אֵין*, an non sperabo in eum? sicut Esa 33, vers. 1: *usurpatur; Vae tibi qui spolias, אֵין, an non ipse quoque spoliaberis?* Lutherus ex anteedentibus colligit, esse potius querelam ex infirmitate carnis, quam consolationem ex robore spiritus profectam. Quare laeero carnes dentibus meis

4. Gen. 12, v. 3. c. 18, v. 18. etc.

XVIII. 297.

7. Dent. 33, v. 6.

XVIII. 298.

2. Ex Jobo 1. Job. 19, v. 26.

2. Job. 13, v. 15.

6. Num. 24, v. 5.

et animam meam porto in manibus meis? Ecce occidet me, i. e. scio, quod in hisce miseriis mihi sit succumbendum, quod non possim ante mortem ex his malis eluctari; non *expectabo*, id est tantis premor angustiis, ut non possim illud tempus expectare, sed optarim potius, me jamdum esse mortuum. Et *וַיִּבֶן מִיָּדִי בֹדֵן עֲרֻוֹרָה*, und *יָדִי לֹאנִי נִיִּבֵן עֲרֻוֹרָה*. Eodem modo exponit Rabinus Levi. Sed Mercerus recte notat, posse haec verba Jobi accipi tanquam magnae fidei et spei, quae in cruce et morte potissimum elucet, testimonia. Statim enim sequitur versu decimo sexto: *Ipsa est mihi in salutem*. Posset igitur pro defensione vulgatae versionis dici, *וְכִי יִבֵּן* positum esse pro *וְכִי יִבֵּן* sicut etiam alias fieri consuevit, ac pro *וְכִי יִבֵּן* notantibus Masoretis legendum esse *וְכִי יִבֵּן* ut sit sensus *sperabo in eum*, sicut et Chaldaeus reddidit, *orabo ante eum, deprecabor eum*, i. e. non abjiciam spem in media morte, scio enim, quod corpus meum tot malis ex-cruciatum et in pulverem tandem redactum sit et sepulcro suscitaturus. 3. Job. 14, v. 15: *Vocabis me* (in die sc. novissimo, quando mortui audient vocem Filii hominis Joh. 5, v. 28), et ego respondebo tibi (audiam vocem tuam et prodibo vivus ex sepulcro), *operi manuum tuarum favebis*. 4. Job. 17, v. 14: *Foveae dicam, pater meus es tu, et vermi dicam, mater mea es*. Sicut parentes nos generant ad hanc vitam, sic fovea sive sepulcrum ac vermes sunt veluti progenitores nostri, a quibus ad futuram vitam mirabili partu aliquando in lucem producemur. 5. Cum primis vero de resurrectione expendendus est locus classicus Job. 19, v. 25. et seqq.: *Scio, quod redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum: Et rursum circumdabor pelle mea et in carne mea videbo Deum, quem visurus sum ego ipse et oculi mei conspecturi sunt et non alius, reposita est haec spes mea in sinu meo*. Quidam ex Rabinis et eos secutus Mercerus in comm. statuunt, Jobum non de resurrectione corporis post mortem, sed de restitutione sanitatis in hac vita, nec de gloria sempiterna in coelis, sed de felicitate temporali in terris verba facere, ut sit vaticinium de secutura rerum conversione ac restituta prosperitate, cujus complementum describatur cap. 42, v. 12. Eugubinus etiam textum hunc suspectum reddere voluit, notante Pineda in cap. 19. Jobi p. 100. Bernh. Ochinus lib. 1. dial. 2. sic reddidit, *scio eum, qui injuriosa vestra in me verba vendicaturus est, et vivere et semper victurum esse suaque virtute me, qui nunc monstri instar pelle exutus sum, demuo vestiturum esse pelle mea, ita ut sanus, qualis antea fui, iterum evadam atque ita demum solus ego, qui tot miseriae exper-tus sum, Dei bonitatem singularem experiar*. Vortius part. 2. resp. ad Sladum p. 97: *Locus Job. 19. licet typum resurrectionis proponat, obscurus tamen est et proprie de liberatione in hac vita disserit*. Georgius Enyedinus Photinianus (cujus tamen auctoritatem repudiat Schmaltzius in disp. contra Franz.) expositionem hujus loci de resurrectione mortuorum

duobus praecipue argumentis a doctissimis quibusque oppugnari scribit in explicat. loc. V. ac N. T. p. 51. Primo, *si hic locus de resurrectione mortuorum ageret, Hebraei, qui aequae ut Christiani resurrectionem credunt atque confitentur, hoc annotassent et sic interpretati verba Jobi fuissent, sed cum nemo Rabinorum sic de eo locutus sit, argumentum esse posse, quod alius sit verborum sensus*. Deinde *grammaticam quoque ipsam interpretationem vulgatae refellere*. Sed hisce *φλυαρίαις* ac novitatibus non obstantibus ecclesia hunc locum Jobaeum unanimi consensu de secutura corporum resurrectione ac sempiterna piorum in coelis laetitia constanter exposuit, unde Hieronymus ad Pammach. istud dictum praeclaro exornat praefatio, *nullus, inquam, tam aperte post Christum quam Jobus ante Christum de resurrectione loquitur*. Utilem vere ac laudabilem in vindicatione hujus loci a corruptelis adversariorum navavit operam theologus eximius, amicus noster singularis Bath. Meisnerus in disp. Witeb. ann. 1616 ex eo instituta, in qua praeclare ac late ostendit, nulla nos cogi necessitate, ut a communi et recepta ecclesiae sententia discedamus, quinimo evidentibus argumentis demonstrat, Jobum hic loqui de resurrectione corporis, non autem de restitutione sanitatis, 1. *a cohaerentia horum verborum cum antecedentibus*. Baldad et Zophar amici Jobi ipsum habebant pro impio ac juxta receptam Judaeorum opinionem, qua statuunt, pios duntaxat resuscitatum iri, omnem resurrectionis spem ipsi denegabant cap. 18, v. 5. 13. 14. cap. 20, v. 9. sed huic ipsorum insultationi opponit Jobus thesin contrariam. Quamvis putetis, me esse impium et post mortem nunquam revocatum iri in vitam, scio tamen, quod redemptor meus vivit, qui etiam ex terrae pulvere me suscitabit etc. 2. *A prooemio Jobi et postulata attentione*. Si enim Jobus de temporaria restitutione loqui voluisset, quorsum opus fuisset adeo magnifice praefari, *utinam stylo ferreo vel plumbo inscriberentur verba mea* ad perpetuam rei memoriam? Si de re paulo post futura loqui constituisset, quid opus fuisset scriptione tam firma ad aeternam recordationem, vere illud futurum, de quo Jobus hic vaticinatur? 3. *A plena scientia, qua Jobus se hoc nosse profitetur*. Et ego novi, inquit, certa sc. et indubitata fidei notitia, eam enim verbum *וְכִי יִבֵּן* exprimit. Atqui sanitatem et omnia bona sibi restitutum iri tam certa et indubitata notitia minime noverat. Adde quod hanc suam fidem et notitiam per particulam copulativam *?* cum aliorum fidelium notitia et fide conjungat, jam vero fides resurrectionis, non autem restitutionis bonorum in hac vita expectandae Jobo cum aliis fidelibus est communis. 4. *A nomine redemptoris, quod Christi proprium est, cum notet ejusmodi vindicem, qui tum redimendis consanguinitate junctus est, tum pretium quoddam pro redemptione interponit*. Gen. 48, v. 16. Esa 59, v. 20. cap. 63, v. 9. Ose. 13, v. 4. etc. Atqui si per nomen redemptoris in specie intelligitur promissus Messias et ad ejus

XVIII. 200.

XVIII. 201.

resurrectionem simul respectus habetur, id quod non solum ipsa appellatio, sed etiam singula descriptionis membra et aliorum locorum collatio manifeste ostendunt, hic textus exponi nequit in genere de Deo sanitatem restituente, sed potius de beneficio Christi hominis ex terrae pulvere resuscitantis in specie exponi debet. 5. *A nomine* אָחֲרֵיכֶן, quod notat *postremum et novissimum*. Tale ergo quid Jobus intelligit, quod novissimo tempore adeoque post multa annorum intervalla futurum erat. Atqui restitutio sanitatis ac bonorum non est facta novissimo tempore post multos annos, quia statim post colloquium cum Deo Jobus convaluit, cap. 42, v. 9. 10. 6. *Ex verbis: stabit super pulverem*. Si de temporali bonorum restitutione eadem accipias, non potest eorum commoda expositio dari. Cur enim de redemptore super terram stante verba faceret, si ad bonorum in hac vita restitutionem unice respiceret? At si de resurrectione Jobi verba accipias, omnia optime cohaerent, tum enim statio redemptoris super terram de adventu ipsius in carnem, resurrectione ex mortuis et ultimo adventu ad iudicium commode exponi potest. 7. *Ex verbis: postquam corroserint carnem meam*. Quocumque enim modo haec verba exponantur, ipsa tamen mors corporalis et corruptio totalis innuitur, פֶּשֶׁךְ enim est *corrodere*, et testibus plerisque interpretibus subaudiendi sunt *vermes corrosores*; utique ergo de re post mortem et post stationem redemptoris super pulverem futura, non autem de temporali hujus vitae beneficio Jobus loquitur. 8. *Ex verbis: et de carne mea videbo Deum*. Visio Dei *ex carne* vel *de carne* non nisi post mortem temporalem in futura demum vita nobis continget, est enim visio corporalis et fit de facie ad faciem. 9. *Ab opinione Jobi*, qua de restitutione temporalium bonorum desperaverat, cap. 7, v. 7. cap. 10, v. 20. et 21. cap. 13, v. 15. (juxta Lutheri versionem) cap. 16. vers. 22. cap. 17, v. 1. 14. et 15. cap. 19, v. 10. cap. 30, v. 23. Ergo quando hoc loco de re certa sibi infallibiliter cognita sermonem facit, non restitutionem sanitatis vel temporale aliquod beneficium, sed resurrectionem corporis et aeterna bona intelligit. 10. *Ab absurdo et periculo*. Si ob tenues quasdam ratiunculas a literae simplicitate et unanimi ecclesiae consensu cuivis licet recedere, nulla amplius manebit certitudo in fidei articulis ex Scriptura demonstrandis. 11. *A testimonio LXX interpretum*, qui per אָחֲרֵיכֶן intelligunt *Christum*, per *stare super pulverem* ipsam resurrectionem, sic enim vertunt: οἶδα, ὅτι ἀένναός ἐστιν ὁ ἐκλείει με μέλλων, ἐπὶ γῆς ἠνασίσῃαι τὸ δέξιμα μου, scio ego, quod aeternus est, qui me solvere debet (a peccato, ab ira Dei et a morte), et super terram suscitabit pellem meam. Iidem interpretes in ultimo capite Jobi sic legunt: *Mortuus est Job senior et plenus dierum. Scriptum est autem* (videl. in cap. 19.), *ipsum rursus resurrecturum, cum quibus resuscitat Dominus*, quae verba teste Niceta in cat. aurea et Origene in epist. ad Africanum non leguntur in Hebraeo, neque apud Aquilam et Sym-

Gerhardi loci. VIII.

machum, leguntur tamen apud Theodotionem. 12. *A testimonio Targum*. Loco enim אָחֲרֵיכֶן legit פְּרִיקָי quod idem est ac *redemptor meus*, quo nomine intelligit Christum, qui carnem nostram assumens factus est frater noster consanguineus, ut nos ex potestate diaboli redimendi jus ad ipsum pertineret, Esa 59, v. 20. Luc. 1, v. 71. 1. Tim. 2, v. 6. 13. *A testimonio Rabinorum*, Galatinus lib. 3. de arc. cap. 19. adducit locum ex R. Haccados in revelatore arcan.: *Quia Messias Deus et homo futurus est, vocatum est nomen ejus Immanuel, quod interpretatur nobiscum Deus, in corpore sc. et carne nostra, quemadmodum Job testatur c. 19. dicens: Et ex carne mea videbo Deum*. Pineda in Jobum p. 101. refert, R. Samuelem Marochianum nostram de resurrectione interpretationem approbasse in epistola de adventu Messiae ad Isaacum c. 11. Galatinus dicto lib. cap. 27. adducit locum ex Beresith Ketanna in expos. cap. 18. Gen.: *Scriptum est Job 19. et rursus vel postea pelle mea circumdabuntur ista et ex carne mea videbo Deum*. 14. *A testimoniis patrum*, qui unanimi suffragio de resurrectione corporis hunc locum exponunt, Clemens Rom. 5. constit. cap. 5. Justinus in orat. ad Anton. Tertullianus de resurrect. carnis cap. 29. Cyprianus libro 3. testim. cap. 58. Ruffinus in expos. symb. Nazianzenus orat. 23. in laudem Hieronis, Cyrillus Hierosol. catech. 18. Hieronymus in epist. ad Pammach. Nicetas Heraclensis in caten. aurea Job. 14. Augustinus lib. 22. de civ. Dei cap. 29. Gregorius lib. 14. moral. cap. 28. Cassiodorus lib. 1. div. lect. cap. 5. etc.

10. Argumenta, quae in contrarium proferuntur, potiora haec sunt: 1. *Hebraei aequae ut Christiani resurrectionem credunt, at nullus eorum de resurrectione locum Jobi exponit*. Respondemus: 1. quaedam ex Rabinis pro nostra sententia sunt adducta; 2. si vel maxime nullus Rabinorum sic exponeret, nihil tamen veritati ex eo decederet, quia Scripturae interpretatio non pendet ab auctoritate humana; 3. multo minus a Rabinis solida et genuina Scripturae interpretatio speranda, cum *visiones omnes illis obsignatae* Esa 29, v. 11. *et velamen oculis eorum sit impositum* 2. Cor. 3, v. 14. Vide Forsterum in praefatione lexici; 4. ne ipsi quidem Photiniani in Scripturae expositione vel a Rabinorum vel Christianorum interpretum auctoritate pendere volunt. 2. *Grammatica verborum et phrasium significatio non admittit receptam de resurrectione interpretationem*. Respondemus: Contrarium luculente ostendit Meisnerus d. l. ubi etiam ea, quae Lutheri versioni obijciuntur, optime diluit. Lutherus fidei interpretis functus officio non singulas voces de verbo ad verbum reddere, sed sensum exprimere propositum sibi habuit. 1. Nomen אָחֲרֵיכֶן exponit adverbialiter *deinceps*, vel quia nomina apud Hebraeos saepe adverbiascunt, vel quia אָחֲרֵיכֶן positum pro אָחֲרֵיכֶן בְּאַחֲרֵיכֶן in *novissimo*. 2. Verba אָחֲרֵיכֶן אָחֲרֵיכֶן אָחֲרֵיכֶן vertit *ex pulvere suscitabit*, sensum scil. attendens atque eo respiciens, quod אָחֲרֵיכֶן quandoque usurpetur pro a vel ab et אָחֲרֵיכֶן *transi-*

tive positum videatur Amos 7, v. 2. et 6: *Quis eriget seu suscitabit Jacob?* Hebraea ad verbum habent: redemptor ille meus *novissimus* vel in *novissimo*, scilicet tempore, *super pulverem stabit*, in resurrectione scilicet sua et in novissimo ad mortuos resuscitandos et iudicandos adventu, quae versio interpretationem de resurrectione non evertit, sed confirmat, quia resurrectio nostra a Christi resurrectione pendet. Possunt etiam haec verba sic verti in *novissimo resurget*, id est exercebit vires suas erga pulverem, id est erga corpora defunctorum in pulverem redacta, illa excitando. 3. Verba *וְאַחַר לְוַרְי נִקְפְּסֵי זֹאת* reddidit et *postea circumdabor hac cute mea*, denuo respiciens ad sensum. Hebraea ad verbum varie a variis explicantur, Zanchius part. 1. de trib. Elohim lib. 2. cap. 4. reddit et *postquam pellem meam contriverunt vel corroserunt* (ut sit praeteritum plurale in piel a rad. *נָקַץ* excidit, concidit, ac subintelligatur cognatae significationis nomen *corrosiores*, morbi sc. et mors), hoc, id est haec ipsa cutis, hoc ipsum corpus scilicet *resurget*, ut ἀπό κοινοῦ ex versu praecedente repetatur verbum *נִקְפְּסֵי*. Quidam reddunt et *postquam cutis mea confodietur, concidetur, haec iterum surget*, ut sit tertia pluralis in niphāl. Sed quia pronomen זֹאת per lineolam maceph cum verbo *נִקְפְּסֵי* conjungitur, ideo alii sic reddunt et *postquam pelle mea circumdata sunt haec*, ut *נִקְפְּסֵי* deducatur a rad. *נָקַץ* circumdedit, circumvoluit, qua ratione per usitatum temporis enallagen praeteritum poneretur pro futuro, pluralis pro singulari et per זֹאת ipsum corpus vel caro intelligeretur. Haec versio proxime ad Lutheri mentem accedit atque ad eandem alludere videtur paraphrasae Chaldaea: *Postquam inflata vel circumdata fuerit pellis mea, erit hoc, de carne mea videbo Deum*. Ezech. 37, v. 9. iisdem fere verbis resurrectio describi videtur, *quod caro et ossa pelle sint cingenda*. Hieronymus epist. 41. reddit *resuscitaturus est pellem meam, quae nunc haec haurit*, h. e. quae ista tormenta perpetitur. Pagninus, Tremellius, Vatablus et Piscator reddiderunt et *quamvis post pellem meam (vermes) contriverunt vel confoderunt hanc vel hoc*, hoc est miseram illam carnem, tamen ex illa carne mea videbo Deum. Simplicissima expositio videtur ea, qua vocabulum *לְוַרְי* deducitur a radice *לָרַי* excitatus est, expectatus est, ac verbaliter exponitur hoc sensu et *post excitari meum vel postquam ex mortuis per illum meum redemptorem excitatus fuero, excindetur hoc*, hoc est haec omnia, quae oculis in mundo intuemur, ut denuo temporis et numeri enallage statuatur. Schindlerus vocem *לְוַרְי* vertit per *pellem*, ideo subintelliget ubique nomen, *post cutem meam hoc est post putrefactionem cutis meae excindentur, absumentur, conterentur haec*, hoc est omnia visibilia. 3. *Visio illa Dei, quam Jobus sperat, in hac vita ipsi contigit, ut apparet ex complemento in ultimis capitibus descripto*. Respondemus: Quidam existimant, Deum nequaquam visibili quadam specie Jobo ap-

paruisse, sed *de turbine*, hoc est praemissa ingenti tempestate, cum ipso locutum esse, Job, 38 v. 1. Verum quia cap. 42, v. 5. dicit Jobus, *oculus meus vidit te*, ideo distinguimus inter visionem, de qua loquitur Jobus cap. 19. et quae describitur cap. 42. Illa fuit Jobo promissa ac certo sperata, haec vero fuit ipsi ignota et inexpectata. Illa debuit objecti loco habere redemptorem sive Messiam naturaliter vivum et resuscitatum, haec vero speciem visibilem et ad tempus apparentem complexa est; illa debuit ferri in redemptorem stantem super pulverem sive terram, haec vero Deum ex nube et caligine et sublimi loquentem respexit; illa debuit fieri in novissimo tempore, post resurrectionem tum Messiae, tum ipsius Jobi, haec vero brevi tempore interjecto Jobo in terris adhuc vivente contigit. 4. *Jobus dicit, se de carne sua, non autem in carne Deum visurum esse*. Respondemus: 1. praepositio *לְ* non solum *de*, sed etiam *ex*, Gen. 15, v. 4. Mich. 5, v. 1, in Psalm. 68, v. 30. Psalm. 72, v. 16. Jerem. 3, v. 20. Ezech. 48, v. 29. et *cum* significat Esa. 57, v. 8. quae significationes omnes huic loco congruunt, *videbo Deum ex carne, in carne et cum carne mea*, statim enim [subjungitur, *quem ego visurus sum mihi*, hoc est in meum commodum seu pro me ipso et oculi mei conspecturi sunt eum et non alius. 2. Si vel maxime reddatur *videbunt Deum de carne mea*, h. e. Deum incarnatum propinquitate carnis mihi conjunctum, sicut Rabini apud Galatinum libr. 3. de arcanis cap. 1. exponunt, nihil tamen decedit nostrae sententiae, si enim Jobus oculis suis XVII: Filium Dei incarnatum intueri aliquando debet, utique etiam in carne sive corpore suo ex mortuis resuscitato Filium Dei incarnatum, resuscitatum et ad iudicium venientem intuebitur. 5. Jobi 42, v. 12. dicitur, *quod Dominus benedixerit Jobo וַיְבָרֵךְ אֱלֹהִים* in novissimis. Ergo etiam in verbis cap. 19. ad benedictionem illam temporalem respectus habetur. Respondemus: de benedictione illa temporali et bonorum omnium restitutione Jobus plane desperaverat, ergo ad eam non potuit tanta fidei *πληροφορία* respectum habere. Aliud ergo *novissimum* intelligendum cap. 19. quam de quo agitur cap. 42. Illud respicit mundi novissimum vel tempus primi adventus Messiae, hoc vero respicit *novissimum Jobi* h. e. postremam vitae partem. 6. *De tali visione loquitur Jobus, quae futura sit ipsi propria, ego visurus sum eum et non alius. Atqui visio redemptoris in extremo iudicio erit communis omnibus hominibus*. Respondemus: non nudum externum, sed etiam cum eo conjunctum internum, salutarem et beatificum adspectum Jobus intelligit, quia ex eodem consolationem in suis aerumnis desumit. Verba illa, *ego videbo eum et non alius*, nequaquam denegant reliquis piis salutarem illam visionem, sed potius confirmant ejusdem carnis (non qualitatum, sed substantiae respectu) resurrectionem. 7. Jobi 33, v. 30: *Ecce ista omnia operabitur Deus vicibus tribus cum viro, ad convertendum et revocandum animam ejus a corruptione et illuminandum luce*

viventium. Hunc locum Wigandus in syntagm. ad resurrectionem accommodat, et sane finalis liberatio piorum in resurrectione ad vitam sequetur, interim proprie et in sensu literali loquitur Elihu de vicissitudine calamitatum et liberationis ex illis, quae piis in hac vita contingit, addit enim *illa omnia operabitur Deus tribus*, h. e. aliquot vicibus cum viro.

3. Ex Psalmis. 11. 3. Ex Psalmis complura vaticinia de resurrectione adducunt, quae tamen non sunt ejusdem generis, directe sc. et immediate resurrectionem probantia. 1. Psalm. 3, v. 6: *Ego dormivi et soporatus sum et exurrexi*. (Hunc locum veteres Rabbini ad resurrectionem accommodant, sic enim legitur in Midras Tehillim: *Ego accubui (pro accubabo) et dormiam et resurrexi vel evigilavi (pro resurgam et evigilabo), quoniam Deus suscipiet me, scil. per manus Messiae*. Sed in sensu literali loquitur ibi David de piorum adjutorio ac sustentatione divina in hujus vitae periculis. Confusus in tua bonitate tranquillo sum animo et tua protectione fretus pacate dormio, quia potenti tua dextra me suffulcis, additur enim versus 7.: *Non timebo myriadas populi circumdantis me*.) 2. Psalm. 16, vers. 9: *Caro mea requiescet in spe*, scilicet futurae resurrectionis; versu decimo, *quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem*. Sed in Hebraeo proprie est *caro mea habitabit לַבְּרִיתָהּ* in fiducia sive confidenter, ac testantur Petrus Actor. 2. versu 31. et Paulus Actor. 13. versu 35. Davidem hic loqui non de se ipso, quia additur, *non dabis sanctum tuum videre corruptionem*, jam vero David vidit corruptionem, sed de Messia tertio die, antequam corruptionem sentiret, a mortuis resuscitando. Ad nostram igitur resurrectionem hic locus referri nequit, nisi quatenus probat Christi resurrectionem, ex qua nostra resurrectio dependet. Quodsi omnino in sensu literali ad nostram resurrectionem immediate ac directe hoc vaticinium referre velimus, quod facit Wigandus in syntagm. Veteris Testamenti col. 1651. dicendum erit, Davidem propterea dicere, *quod caro non sit visura corruptionem*, quia ex corruptione

XVIII. 304.

est aliquando liberanda, sicut mortem non videre dicitur, qui est ex morte in vitam revocandus, Johannis 8, v. 51. 3. Psalm. 17, v. 15: *Ego in justitia videbo faciem tuam, satiabor, cum excitatus fuero, imagine tua*, hoc est resuscitatus aliquando ex mortuis ad perfectam justitiam adspirabo et summa cum laetitia faciem tuam intuebor. Rab. Salomo in haec verba sic commentatur: *Videbo faciem tuam, sicut dictum est* Esaias 52. *quia oculo ad oculum videbunt. Satiabor, cum evigilaverit forma, vel figura, vel imago, vel similitudo tua, h. e. cum evigilaverint mortui de somno suo*. 4. Psalm. 22, v. 27: *Edent pauperes et saturabuntur corda eorum, in seculum seculi vivent*. Hunc locum Wigandus et judex in syntagm. ad resurrectionem referunt. Sensus est, qui Christum pro nobis passum ac mortuum vera fide recipiunt, satiabuntur

coelestibus beneficiis ac in Christo vitam et laetitiam sempiternam invenient. 5. Epiphanius lib. 2. adversus haeres. tom. 1. haeres. 64. adducit locum ex Psalmo 30, v. 1. *David (inquit) in psalmo de innovatione domus velut propheta expectans et in Spiritu sancto videns futurum consentaneae de resurrectione dixit: Exaltabo te Domine, quoniam suscepisti me, renovans domum meam h. e. corpus collapsum, et non exhilarasti inimicos meos super me*. Sed nec in Hebraeo, nec in Graeco, nec in Latina versione de renovatione domus quidquam hoc loco habetur. 6. Psalm. 34, v. 21: *Custodit Dominus omnia ossa piorum, unum ex illis non peribit*. Quamquam corpora piorum a persecutoribus objiciantur dilanianda bestiis, vel ignibus in pulverem redigantur, tamen suo tempore ad vitam resuscitabuntur, ac tam perfecte iterum singula membra et ossa divinitus compingentur, ac si nullum ex illis unquam fuisset laesum. Duplex enim est corporis alicujus solidi contritio. Una *destructiva*, ut si granum contusum in ventos dissipetur; altera *vitalis reparativa*, ut si granum in terram projectum moriatur et destruat, antequam fructum afferat et ex terra enascatur, Joh. 12, v. 24. Ossa et corpora piorum non conteruntur modo priore, sed posteriore. Hilarius in Psalm. 52, p. 373: *Integram et incorruptam spem aeternitatis significari in ossibus etiam illic meminimus, ubi dicitur: Custodit Dominus omnia ossa justorum, unum ex his non conteretur, quia secundum demonstratam Ezechielii resurrectionem sacramentum ejus sub ossium significatione sit revelatum*. Atque ex hoc loco Davidico Judaei fortassis hauserunt suam traditionem, qua statuunt, in spina dorsi humani esse quoddam ossiculum, quod nunquam putrescit vel penitus conteritur, etsi per multa annorum millia sub terra jacuerit, et ex eo fabulantur Deum initium resurrectionis facturum. Sed phrasim Hebraicam, qua *unum ex ossibus* conterendum negatur, proprie habet hunc sensum, quod nullum ex omnibus ossibus sit conterendum. 7. Psalm. 41, v. 11: *Tu autem Domine resuscita me, et retribuam eis*. Hunc locum itidem pro asserenda resurrectione affert syntagma, sed complementum in histor. passionis de Juda proditore Matth. 26, v. 14. Marc. 14, v. 10. Luc. 22, v. 4. Joh. 13, v. 18. Act. 1, v. 16. ostendit, proprie et in sensu literali hic agi de resurrectione Christi, is enim a Patre coelesti ex mortuis suscitatus vindictam de suis hostibus sumpsit. 8. Psalm. 50, v. 3: *Deus noster veniet et non silebit, ignis vorans est coram eo, et in circuitu ejus tempestas valida, v. 4. vocabit coelum sursum et terram judicare populum suum*. (Hunc locum Rabbini exponunt de resurrectione mortuorum, quia descriptio extremi judicii eidem conjungitur. Sic enim Rab. Simai in comment. Deuter. scribit referente Galatino libr. 12. de arc. cap. 2: *Non exstat aliquod capitulum Scripturae, XVIII. 305. in quo non fiat mentio de resurrectione mortuorum. Et hoc est, quod scriptum est: Vocabit coelum desuper et terram ad judicandum populum suum*.

Vocabit coelum desuper, haec est anima, et terra, hoc est corpus.) 9. Psalm. 69, v. 21: *Deus est nobis Deus ad salutes et Domino Deo eunt exitus ad mortem*, h. e. talem Deum invocamus et colimus, qui multas vias ac modos novit, per quos salutem nobis praestare et ex morte nos liberare possit. Inter hosce modos est etiam resuscitatio corporum ex terrae pulvere. 10. Psalm. 72, v. 17: *Ante solem permanet nomen ejus*. Hoc dictum veteres Rabini ad resurrectionem accommodarunt, sic enim legitur in Midras Tehillim: *יָרֵךְ יְרֵךְ יְרֵךְ filiabit vel nasci faciet, fuit nomen ejus, quia futurum est, ut ipse filiet vel nasci faciat omnes dormientes in pulvere*. Quo accommodari posset, quod homines resuscitati dicuntur *filii resurrectionis* Luc. 20, v. 36. sed in sensu literalis sermo est vel de Messiae divinitate, vel de regni ejus aeternitate. 11. Psalm. 90, v. 3: *Convertis hominem usque ad contritionem et dicis, revertimini filii hominum*, h. e. per morbos et mortem in cineres homines redigis, sed in resurrectione ex pulvere illos reverti jubes. Quidam tamen malunt ad propagationem generis humani in hac vita, qua in locum defunctorum alii succedunt, hoc referre. 12. Psalm. 103, v. 4: *Benedic anima mea Domino, qui redemit de interitu vitam tuam*, v. 5. *renovabitur ut aquilae juventus tua*. Hunc locum pro adstruenda corporum resuscitatione adducit Epiphanius in ancorato p. 1011. eumque per sphalma *μνημονευτικόν* Jobo tribuere videtur. De hac aquilae renovationes infra in similibus, quibus resurrectio declaratur, agendum erit, hoc loco illud moneamus, quod David in sensu literalis de beneficiis hujus vitae agat, docet enim, Deum collapsas animi et corporis vires quandoque in piis ita instaurare, ut quodammodo renati et pristinam juventutem recuperasse videantur. Esa. 40, v. 29: *Qui dat lasso virtutem et his, qui non habent fortitudinem, robur multiplicat*, v. 31. *sperantes in Domino mutabunt virtutem, adscendent alis quasi aquilae*. 13. Hieronymus in commentar. Ezech. 37. ac Damascenus lib. 4. orthodox. fidei cap. 28. huc accommodant locum Psalmi 104, vers. 30: *Tempore resurrectionis, ait Hieronymus, completur illud, emitte Spiritum tuum et creabuntur; ὁ θεοπάτωρ, Dei parens David (ait Damascenus) dicit ad Deum, Auferes spiritum eorum, et deficient et in pulverem suum revertentur. Ecce de corporibus sermo. Deinde subjungit, emittis Spiritum tuum et creabuntur et renovabis faciem terrae*. Sed loquitur ibi David in sensu literalis de annua et quotidiana mundi renovatione, qua individuis decedentibus nova semper succedunt, ut species rerum conserventur. Secundario tamen et consequenter ad resurrectionem hic locus accommodari potest, quia tunc erit plena naturae restitutio, *ἀνοκατάστασις τῶν πάντων*, ac nova omnium rerum facies, quando morte abolita ad vitam aeternam pii resuscitabantur. 14. Psalmo 116, vers. 8: *Eripuit animam meam a morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu*, vers. 9. *ambulabo coram Domino in regione viven-*

tium. Sed et hic David proprie loquitur de prospera ac laeta rerum conversione, quae in hac vita ipsi obtigerat, pro quo beneficio sese gratum fore et in timore Domini ambulaturum promittit.

12. Ad haec dicta Davidica referri etiam potest illud, quod ex Salomone Davidis filio Proverbiorum 24. versu 27. allegat Epiphanius libro secundo tom. 1. adversus haeres. pag. 503. *Salomon (inquit) in Proverbiis similiter ad praeparationem illuc omnem spem parans exhortatus est dicens: Para opera tua ad exitum tuum, exitum appellans hinc discessum. Et para te, inquit, ad agrum, simul ad omnes admonitionem extendens et qui in agris et qui in urbibus, tum eruditas, tum mechanicas artes tractant, in quibus nulla operatio in agro requiritur. Unde enim linificis et argentifusoribus, poetis item ac scriptoribus praeparatio ad agrum? Comprehensim enim simul indiscriminatim vox haec omnes allocuta vocavit, para te ad agrum. Imo innuit, quod omni homini civili ac rurali depositio corporis est ager propter sepulturam et mortem. Deinde postea eandem resurrectionis spem significans dicit, et reaedificabis domum tuam. Semel enim aedificata est in formatione in ventre, quando matres unumquemque nostrum in formatione gestaverunt. Verum a terra est resurrectio, aut ab agro, quae reaedificatur propter illatam ipsi destructionem in sepulturae ruina. Sed praeceptum Salomonis in sensu literalis acceptum est oeconomicum, quod prius procuranda sint ea, quae ad victum parandum sunt necessaria, quam de habitatione cogitandum.*

13. 5. In prophetis haec occurrunt vaticinia. 1. Tertullianus libr. de resurrectione carnis cap. 28. pag. 327. ad resurrectionem probandam applicat dictum Hannae 1. Sam. 2, v. 6. (quod propterea ad 1. 1. Sam. 2, prophetica dicta referimus, quia non solum Rabini Samuelem numerant inter *נְבִיאֵי רְאִשׁוֹנֵי יִשְׂרָאֵל*, sed etiam Petrus tempora prophetarum inde a Samuele deducit et arcessit Actor. 3, v. 24). *Sunt quaedam (inquit Tertullianus) ita pronuntiata, ut allegoriae quidem nubilo careant, nihilo minus tamen suae simplicitatis sitiunt interpretationem, quale est illud apud Esaiam: Ego occidam et vivificabo (cum quo congruit illud Hannae: Dominus mortificat et vivificat). Certe postquam occiderit, vivificabit. Caro est autem, quae occiditur per mortem, caro itaque et vivificabitur per resurrectionem. Certe si occidere carni animam eripere est, vivificare contrarium ejus carni animam referre est, caro resurgat necesse est, cui anima per occisionem crepta referenda est per vivificationem.* Sed loquitur ibi Hanna in sensu literalis de vicissitudine tristitiae ac gaudii in hac vita ac de spirituali mortificatione et vivificatione, quae fit per crucis castigationem et paternam ex cruce liberationem, interim secundario ad corporalem vivificationem sive resuscitationem, in qua plena et perfecta liberatio ab omnibus malis sequetur, hoc dictum accommodari posse, non nega-

4. Ex Pro-
verbia.

XVIII. 20.

5. Ex pro-
phetis.1. 1. Sam. 2,
v. 6.

2. Esa. 25, verimus. 2. Esa. 25. v. 7: *Absorbebit Dominus in monte isto superficiem operimenti, quo operi sunt omnes populi, et velum, quo velatas sunt omnes gentes, hoc est excitabit mortuos et removebit ab ipsis linteamina, quibus fuerant corpora eorum involuta.* v. 8. *Absorbebit mortem in sempiternum, ut non amplius possit pios occidere, et absterget Dominus Deus lacrymam ab omni facie electorum, hoc est consolabitur eos et aeternam laetitiam pro luctu hujus vitae reddet et opprobrium populi sui auferet de universa terra.* Hieronymus in comment.: *Absorberi faciet Dominus faciem mortis et vinculi, quo omnes populi ligabantur, dirumpetque rete mortis et telam, quae omnes ceperat nationes; et juxta apostolorum absorbebitur mors in perpetuum. Et auferet Dominus lacrymam ab omni facie, quando morte superata Christi advenerit regnum, et opprobrium generis humani, quod ad imaginem conditum fuerat creatoris, diaboli et mortis effugerit servitutem.* Reportavit quidem Christus de

XVIII. 307. morte victoriam sua morte et resurrectione, sed in mortuorum resurrectione victoria illa demum plene conspicietur, quando scilicet novissimus iste hostis penitus destruetur, 1. Corinth. 15, v. 26. mortuorum enim resurrectio est mortis destructio. Unde apostolus ibidem v. 54. hoc propheticum vaticinium dicit ad resurrectionem mortuorum applicat. 3. Esa. 26, v. 19: *Vivent mortui tui* (o ecclesia, in universali scilicet resurrectione), *interfecti mei resurgent ad vitam et gloriam sempiternam, (per interfectos Dei intelliguntur vel in specie martyres, qui pro gloria Dei vitam posuerunt, vel in genere omnes pii, quorum tota vita est crux et martyrium et qui dicuntur mortui in Christo 1. Thess. 4, v. 16.)* addit propheta: *resurgent una cum cadavere meo, se ipsum excitandis Dei interfectis associans. Ergo et materia resurrectionis, quae est proprium cujusque corpus, et causa efficiens resurrectionis, quae est solius Dei potentia, simul exprimentur, inde enim atque ideo pii ad vitam resurgent, quia sunt interfecti Dei, h. e. quia Deus non est Deus mortuorum, sed viventium. Monendum etiam vocem Hebraicam מְתוּתֵיךָ substitutis aliis punctis legi posse numero multitudinis, ut sit sensus, cadavera mea resurgent, quasi Deus respondeat prophetae, qui dixerat interfecti tui vivent, dicatque affirmando, cadavera mea utique surgent. Expergiscimini, de somno scilicet mortis, et jubilate, qui habitatis in pulvere, qui in sepulcris quiescitis et quorum corpora in cineres sunt redacta, quia ros herbarum viventium ros tuus. Sicut gramina aestu solis torrida rore lucis sive matutino et antelucano recreantur et quasi reviviscunt, sic mortuorum corpora virtute divina in vitam restituentur; sicut prata aestu solis exsiccata beneficio roris denuo virent et florent citra hominum culturam, ita mortui resurgent Dei potentia citra naturae facultatem. Et terram gigantum detrahes in ruinam, hoc est regna tyrannorum in glorioso ad judicium adventu evertes,* v. 20. *Vade populus meus, intra in cubilia tua,*

3. Esa. 26, v. 19.

ad tempus sc. in illis quieturus, claudere ostia tua super te, abscondere ad momentum, donec pertranseat indignatio. Quemadmodum ex cubili nostro iterum surgimus, sic mortui ex sepulcris velut e cubiculis ad vitam resurgent. Hoc testimonium propheticum etiam Rab. Aben Ezra ad mortuorum resurrectionem refert. Chaldaeus paraphrastes reddidit, *Deum projecturum esse mortuos in gehennam, quod fiet in die novissimo resurrectioni mortuorum destinato.* Tertullianus de resurrectione carnis cap. 27. pag. 327. *Nam et cum legimus: Populus meus introite in cellas promae quantumtulium, donec ira mea praetereat, sepulcra erunt cellae promae, in quibus paulisper requiescere habebunt, qui in finibus seculi sub ultima ira per Antichristi vim excesserint. Aut cur cellarum promarum potius vocabulo usus est et non alicujus loci receptorii, nisi quia in cellis promae caro salita et usui reposita servatur depromenda illinc suo tempore? proinde enim et corpora medicata condimentis sepulturae, mausoleis et monumentis sequestrantur, processura inde cum jusserit Dominus, quod cum ita intelligi congruat, (et quae enim ab ira Dei cellariorum nos refugia servabunt?) hoc ipso, quo ait, donec ira praetereat, quae exstinguet Antichristum, post iram ostendit processuram carnem de sepulcris, in quae ante iram fuit illata, nam et de cellaris non aliud effertur, quam quod infertur, et post Antichristi eradicationem agitur resurrectio. cap. 31. pag. 329: De omnibus gentibus dictum est: Vivent mortui et exsurgent de sepulcris, ros enim, qui a te est, medela est ossibus eorum.* Hieronymus in comm.: *Hi, quos in Christo mortuos apostolus vocat, et propter nomen Domini interfecti sunt, resurgent in gloria. Et quia mors eorum somnus est, nequaquam juxta LXX interpr. resurgere, sed expergiaci et evigilare dicuntur, unde et Lazarus, qui evigilaturus erat, a Domino dormiens appellatur. Omnes igitur martyres et sancti viri, qui pro Christo fuderunt sanguinem et quorum fuit tota vita martyrium, resurgent et evigilabunt atque laudabunt Deum creatorem eum, qui habitant in pulvere. Ros enim Domini juxta fabulas poetarum vincens omnes herbas Paeonias, vivificabit corpora mortuorum. Et quomodo jactis in terram seminibus ros paulatim crescere facit herbas et ad fruges sui generis pervenire; sic Domini ros, qui pro misericordia ponitur, ros erit hominum plurimorum, quod Hebraice dicitur אֵרוֹרָא. Terram autem, h. e. corpora gigantum et impiorum, Dominus in poenas detrahet sempiternas.* Ambrosius in orat. de fid. resur.: *Quam bene recessus esse signavit tumulos mortuorum, quibus paululum abscondimur ut in judicium Dei, quod pro nostris sceleribus jus debitas indignationis assumet, tolerabilibus transire possimus.* Augustinus l. 20. de civ. Dei cap. 21. in pr.: *Propheta Esaias, resurgent, inquit, mortui et resurgent, qui in sepulcris erant, et laetabuntur omnes, qui sunt in terra. Ros enim, qui abs te est, sanitas illis*

XVIII. 308.

est, terra vero impiorum cadet. Totum illud superius ad resurrectionem pertinet beatorum. Quod autem ait, terra vero impiorum cadet, bene intelligitur dictum, corpora impiorum ruina damnationis excipiet. Jam vero si de bonorum resurrectione quod dictum est, diligentius et distinctius velimus intueri, ad primam referendum est, quod dictum est, resurgent mortui; ad secundam vero quod sequitur, et resurgent qui in sepulcris erant. Jam et si illos inquiramus sanctos, quos hic vivos inventurus est Dominus, eis congrue deputabitur, quod adjunxit, et laetabuntur omnes, qui sunt in terra, ros enim, qui abs te est, sanitas illis est, sanitatem loco isto immortalitatem rectissime accipimus. Ea namque est plenissima sanitas, quae non reficitur alimentis tanquam quotidianis medicamentis. Damascenus lib. 4. orth. fid. cap. 28: De resurrectione Esaias dicit, resurgent mortui et suscitabuntur, qui sunt in monumentis. Atqui manifestum eis, quod non animae in monumentis collocantur, sed corpora. 4. Esa. 35, v. 10: Redempti a Domino revertentur (in resurrectione ad vitam) et venient in Sion (in coelestem Hierosolimam) cum jubilatione et laetitia sempiterna super caput eorum, gaudium et laetitiam obtinebunt et fugiet dolor et gemitus (consequens beatæ ad vitam resurrectionis erit gloria et laetitia sempiterna). Quidam tamen secuti Hieronymum ad primum Christi adventum malunt referre. 5. Tertullianus libro de resurrectione carnis cap. 28. pag. 327. adducit locum ex Esa. 38, v. 16. Sunt quaedam, inquit, ita pronuntiata, ut allegoriae quidem nubilo careant, nihilominus tamen ipsius simplicitatis suae sitiant interpretationem, quale est apud Esaiam: Ego occidam et vivificabo. Certe postquam occiderit, vivificabit etc. Sed in Hebraeo est sanabis me et vivificabis me, vel ut alii reddunt, somnum induxeras mihi et vivificasti me, loquitur enim Ezechias de beneficio restituta sanitatis in hac vita sibi divinitus praestito. 6. Esa. 66, v. 13: Sicut mater alicui blanditur, sic ego consolabor vos. v. 14. Ossa vestra quasi herba germinabunt (Symmachus florebut). v. 16. In igne Dominus judicabit et in gladio suo ad omnem carnem, et congregabuntur interfecti a Domino. Similitudo graminis est pulcherrima. Sicut gramen tempore hiemis plane emortuum in vere iterum progerminat, sic ossa vestra, quae in monumentis putrefacta et consumta sunt, in novissimo die vigorem recipient ac reviviscent, et cognoscetur manus seu potentia Domini in servis ejus, quia resurrectio est opus divinae potentiae. Casparus Sanctius Pontificius in comment. pag. 763. de reductione in terram patriam ex captivitate Babylonica accipit ac per ossa germinantia ac florida spiritum jucundum et statum felicem deotari existimat, Proverbior. 17, v. 22. sed circumstantiae textus ostendunt, de finali liberatione ecclesiae ex omnibus calamitatibus per resurrectionem ad vitam aeternam ibi sermonem esse, quo modo etiam pii veteres constanter hunc locum ex-